
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 96 del 08/03/2021    

Repertorio Generale n. 302  del 09/03/2021 

Oggetto: LIQUIDAZIONE, IN ACCONTO, ALL'AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI 
DI  TAORMINA  (ASM),  PER  IL  SERVIZIO  TRASPORTO  SCOLASTICO  PER  LA 
SCUOLA DELL'INFANZIA E PER LA SCUOLA PRIMARIA DEL CENTRO STORICO E 
DELLE FRAZIONI, MESI GENNAIO-GIUGNO 2021, ANNO SCOLASTICO 2020/2021. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Determinazione Dirigenziale n. 96 del 08/03/2021   

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE, IN ACCONTO, ALL'AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI 
DI  TAORMINA  (ASM),  PER  IL  SERVIZIO  TRASPORTO  SCOLASTICO  PER  LA 
SCUOLA DELL'INFANZIA E PER LA SCUOLA PRIMARIA DEL CENTRO STORICO E 
DELLE FRAZIONI, MESI GENNAIO-GIUGNO 2021, ANNO SCOLASTICO 2020/2021. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che con Delibera di Giunta Municipale n. 46 del 15/02/2021 (pren. Imp. 251/2021) sono 
state assegnate le somme necessarie per il Servizio Trasporto Scolastico per la Scuola dell’Infanzia 
e per la Scuola Primaria del Centro storico e delle frazioni, per i mesi di gennaio-giugno 2021.

Dato  atto che  con  Determina  del  Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona  n.  95  del 
2/3/2021 è stato affidato, all’Azienda Servizi Municipali (ASM) di Taormina, il  Servizio di 
Trasporto Scolastico per la Scuola dell’Infanzia e per la Scuola Primaria del Centro storico e 
delle frazioni e, che, con la stessa determina, sono state impegnate, imp. 251/2021, le somme 
per garantire il suddetto servizio per i mesi di gennaio-giugno 2021.

Considerato:
 che l'emergenza Covid-19 ha comportato la chiusura di tutte  le  attività  economiche 

che  costituiscono la filiera del Turismo locale  e  particolarmente  colpito,  nel  tessuto 
sociale,  è  stato  il  settore  dei  trasporti  e  viario,  determinando  un  grosso  ammanco  di 
liquidità all'Azienda Servizi Municipalizzata che gestisce i parcheggi comunali e la funivia 
tanto che l’A.S.M. è stata costretta a chiudere non solo il silos del Lumbi e a sospendere  i 
servizi  della funivia,  ma  anche  a  porre in  cassa integrazione gran parte del personale in 
servizio, riducendo in tal modo i servizi ad  essa  assegnati;

 che  in  assenza  quasi  totale  di  incassi,  l'A.S.M.  comunque,  ha  garantito,  e  sta 
garantendo, il regolare funzionamento  dei  servizi  essenziali,  sostenendo  quindi costi 
quali  gli  emolumenti  al  personale e anche le manutenzioni nei settori della pubblica 
illuminazione, acquedotto e trasporto scolastico;

 che  il  Comune  di  Taormina trattandosi  dell'Azienda Servizi Municipalizzata,  di cui ne  è 
totale  proprietario,  è  chiamato  a  intervenire  per  fare  fronte  ai  costi  che  giornalmente 
vengono sostenuti da A.S. M..

copia informatica per consultazione



Vista la fattura n. 35_21 del 05/03/2021 acquisita al prot. n. 6367 del 05/03/2021.

Visti:
 il CIG ZCD30DA44B
 il DURC
 il Regolamento comunale di contabilità 
 il D.Lgs. 267/2000 vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali; 
 la L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
 la L.R. 15/03/63 n. 16 e ss. mm. ii. 
 lo Statuto Comunale

DETERMINA

per quanto in narrativa riportato e che si intende integralmente trascritto:

1. di liquidare  la fattura elettronica n. 35 del 05-03-2021 €  110.000,00 iva compresa  al 10% 
pari a € 10.000,00, in favore dell’Azienda Servizi Municipalizzati (ASM) P.I. 01982940833 
per  il  Servizio  di  Trasporto  Scolastico  per  la  Scuola  dell’Infanzia  e  per  la  Scuola 
Primaria del Centro storico e delle frazioni, per i mesi di gennaio-giugno 2021;

2. di dare atto che con Determina del Responsabile dell’Area Servizi alla Persona n. 95 del 
02/3/2021 è stato assunto l’impegno contabile n. 251/2021,  Missione 4 - Programma 
406 - Macroaggregato 103 - Capitolo 13302991000 del redigendo Bilancio 2021/2023;

3. di inviare il presente atto alla Area Economico-Finanziaria per l’emissione del mandato di 
pagamento di €   € 100.000,00 (al netto dell’IVA pari a € 10.000,00) all’Azienda Servizi 
Municipalizzati  di Taormina tramite Bonifico Bancario da versare al seguente IBAN: IT 
39Z0538782599000036713486  presso  Banca  BPER  filiale  di  Taormina  con  causale: 
Servizio di Trasporto Scolastico – Scuolabus;

4. di emettere contestualmente reversale di incasso di euro 10.000,00 al titolo 9 “Ritenute per 
scissione contabile IVA (Split Payment)” Cod. Classificazione 9.01.01.02.001; 

5. di dare mandato al servizio finanziario di effettuare il versamento dell’imposta dell’IVA pari 
ad € 10.000,00 all’erario entro il giorno 16 del mese successivo al pagamento della fattura, 
secondo le  disposizioni  stabilite  dal  Ministero  dell’Economia,  dando atto  che  trattasi  di 
acquisti relativi a Servizi Istituzionali.

Il  presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio nonché sul sito 
istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”. 
 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 96 del 08/03/2021

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE, IN ACCONTO, ALL'AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI DI 
TAORMINA (ASM), PER IL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO PER LA 
SCUOLA DELL'INFANZIA E PER LA SCUOLA PRIMARIA DEL CENTRO 
STORICO E DELLE FRAZIONI, MESI GENNAIO-GIUGNO 2021, ANNO 
SCOLASTICO 2020/2021 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 184 comma 4 del TUEL, effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili 
e fiscali sulla presente determinazione, si può procedere alla liquidazione.

Taormina li, 09/03/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


